notanda, quia male considerata sunt per multos assensatores, qui volentes placere pontificibus, per multa retro tempora usque ad hodierna suaserunt eis quod omnia poterant, et sic quod facerent quicquid liberet, quasi omnia possent, etiam illicita et sic plus quam Deus. Ex hoc enim infiniti secuti sunt errores, quia papa occupavit omnia iura inferiorum ecclesiarum, ita quod inferiores praelati sunt pro nihilo: et nisi Deus succurrat, status ecclesiae universalis periclitatur, sed favente Deo speratur de reformatione si, ut dicitur constitutum, congregabitur ecclesia, in qua congregatione non solum oportebit provideri schismati praesenti, sed etiam futuris, et ita determinare potestatem papae, ut non subvertantur inferiores potestates et ut papa deinceps possit non quodlibet, sed quod licebit».

⁷⁰ La competenza del concilio nel caso di due papi contendenti è affermata da Niccolò dei Tedeschi in diverse occasioni: *Commentaria primae partis in secundum Decretalium librum*, cit., ad X 2.1.12, v. *sed qualiter*, n. 7, f. 38rb; *Commentaria in tertium Decretalium librum*, cit., ad X 3.8.4, v. *dispensatio*, n. 17, f. 72vb; *Commentaria in quartum et quintum decretalium librum*, Venetiis, Al segno della Fontana, 1571, ad X 5.7.4, v. *cum Coelestinus*, n. 2, f. 116rb. In *Commentaria primae partis in primum Decretalium librum*, cit., ad X 1.6.6, f. 144rb, n. 9, egli non interpreta la necessaria maggioranza dei due terzi dei voti, richiesti nella sola elezione del papa, come rimedio per fronteggiare la mancanza di un superiore che possa decidere fra due eventuali contendenti: allega invece un passo del *Decretum* di Graziano (D. 79 c. 8) per ribadire che in caso di scisma sarà papa chi decide il concilio, come a Pisa e Costanza. Rimaneva però il problema di chi convoca il concilio: secondo lui i cardinali (l'idea risaliva già a Ugucione, B. Tierney, *Foundations*, cit., p. 69), come a Pisa.

⁷¹ Francesco Zabarella, *Tractatus*, cit., f. 109va, n. 19, afferma: «Ex his infertur quod potestatis plenitudo est in papa, ita tamen quod non erret, sed cum errat, haec habet corrigere concilium, apud quod, ut praedixi est plenitudo potestatis tanquam in fundamento, nec in hoc potest papa per suas constitutiones, vel alio modo resistere: quia hoc esset subvertere ecclesiam ... quia ... papa non potest immutare universalem statum ecclesiae...».

⁷² Per Zabarella W. Ullmann, *The Origins of the Great Schism*, cit., p. 210 ss. e O. Condorelli, *Francesco Zabarella*, cit., pp. 166-167; per Panormitano W. K. Nörr, *Kirche und Konzil*, cit., p. 115 ss. e J. Fleury, *Le conciliarisme*, cit., *passim*.

⁷³ Francesco Zabarella, *Tractatus*, cit., f. 109va, n. 18.

⁷⁴ È quanto si desume da un passo di Francesco Zabarella, *Tractatus*, cit., f. 107va, n. 14, che è come l'esplicazione del passo citato nel testo: «Cum autem vacat ecclesia, potestas universalis ecclesie videtur residere in ipsa tota ecclesia, quae est fidelium congregatio ... Sic etiam dicunt philosophi quod regimen civitatis consistit penes congregationem civium, vel ipsius congregationis partem valentiorum, quae sententia colligitur ab Aristotele, tertio Politicorum, c. 8., et conformiter dicendum est quod regimen orbis penes congregationem hominum totius orbis, vel ipsius partem, vel valentiorum consistat. Ita ergo et regimen universalis ecclesie vacante papatu penes ipsam ecclesiam universalem, quae repraesentatur per

in una comunità di fede, in cui neppure la mancanza temporanea del papa scioglie l'unione mistica con Cristo⁷⁵ e la vera fede può benissimo rimanere in ipotesi in un solo individuo – non nel concilio, né nel papa – perché «ubi sunt boni ibi est ecclesia Romana»⁷⁶.

Nonostante questo, i padri conciliari non hanno potere per delega dai loro sottoposti: il potere è in tutta la Chiesa, ma non democraticamente. Dire che è in tutta la Chiesa significa escludere che sia solo nel papa. È in tutta la Chiesa distribuito ed esercitato secondo articolazioni gerarchiche volute da Dio stesso: per questo a concilio stanno i capi della gerarchia, pur essendo ammessa una ristretta partecipazione di laici e clero inferiore che però non esprime il senso ultimo della sinodalità⁷⁷. «Potestas non fuit data soli Petro» – il Panormitano così rende questa idea – «et sic Papae duntaxat, sed omnibus apostolis repraesentantibus totam Ecclesia, ita quod haec potestas est penes totam ecclesiam universalem, sed debet explicari per papam tanquam per caput»⁷⁸. *Tota ecclesia, Petrus caput:*

concilium generale; et ipso concilio congregato consistit penes ipsius concilii partem potioem. ... Nam etiam ad ipsum concilium non conveniunt omnes catholici sed personae precipuae, puta episcopi et alii praelati ecclesiastici qui praesunt magnis locis, ut magni abbates habentes quasi episcopalem ...».

⁷⁵ Francesco Zabarella, *Tractatus*, cit., f. 109rb, n. 18: «Aliud autem papa, aliud sedes apostolica ... nam sedes errare non potest ... quod tamen dicitur sedem apostolicam errare non posse, videtur intelligendum accipiendo sedem pro tota ecclesia, idest congregatione fidelium ...».

⁷⁶ Niccolò dei Tedeschi, *Commentaria primae partis in primum Decretalium librum*, cit., ad X 1.6.4, v. *cum igitur*, f. 142ra-b: «... dico quod licet concilium generale repraesentet totam ecclesiam universalem, tamen in veritate ibi non est vere universalis ecclesia, sed repraesentative, quia universalis ecclesia constituitur ex collectione omnium fidelium. Unde omnes fideles orbis constituunt istam ecclesiam universalem, cuius caput et sponsus est ipse Christus. Papa autem est vicarius Christi et non vere caput ecclesiae, ut notat glosa in cle. ne Ro. de ele. (Clem. 1.2.3), quae notabiliter dicit quod mortuo papa ecclesia non est sine capite, et ista est illa ecclesia, quae errare non potest ... unde possibile est quod vera fides Christi remaneret in uno solo, ita quod verum est dicere quod fides non deficit in ecclesia, sicut ius universitatis potest residere in uno solo aliis peccantibus ... Hoc patuit post passionem Christi, nam fides remansit duntaxat in beata virgine, quia omnes alii scandalizati sunt, tamen Christus ante passionem oraverat pro Petro, ut non deficeret fides sua. Ergo non dicitur deficere nec etiam errare, si remanet vera fides in uno solo ... et ubi sunt boni ibi est ecclesia Romana». Similmente nella *Quaestio* I, cit., f. 197va, n. 13: «Dico enim quod concilium generale, licet representet totam ecclesiam, non tamen est tota ecclesia. Nam fides potest remanere nedum in papa solo, sed etiam in una vetula, et sic fides conservaretur, sicut accidit post passionem Christi, que remansit apud beatam Virginem...». A differenza di Zabarella il Panormitano evidenzia spesso il possibile scarto tra il concilio e l'intera *congregatio*, insistendo sull'evenienza che il concilio sbagli; questo da un lato ripone effettivamente nella *congregatio* la radice del potere, dall'altro accentua, come si vedrà, il carattere giuridico della rappresentazione conciliare.

⁷⁷ Francesco Zabarella, *Tractatus*, cit., f. 109va, n. 18: «... Videtur tamen quod ad concilium sint vocandi etiam alii ... quia in generali concilio determinantur dubia iuris ... ergo debent ibi esse iurisperiti ... et tres casus, in quibus etiam laici debent interesse conciliis notantur ... scilicet quando specialiter mutantur vel tractantur causa fidei vel matrimonii ... quia quod omnes tangit ab omnibus approbantur (sic)». Niccolò dei Tedeschi, *Quaestio* I, cit., f. 200vb, n. 27: «Ego dicerem, quod ubi in concilio tractanda sunt negotia ecclesiastica seu pertinentia ad iurisdictionem ecclesiasticam, non est necesse laicos vocari; quia potestas de his disponendi est data clericis, et non laicis: quia Petro et Apostolis et in personis eorum suis successoribus data fuit potestas de spiritualibus disponere ... In causa fidei est distinguendum. Aut enim queritur, nunquid de necessitate sunt vocandi per ecclesiam, et credo quod non, quia, ut dixi, potestas plene disponendi spectat ad clericos, maxime in causa fidei ... Sed si laici sponte se offerunt ad concilium in causa fidei, tunc puto quod debeant admitti ... Et tunc puto quod non simpliciter audient ... sed consulent, et dicent opiniones eorum. Idem credo quod tractabunt, sed non decident ipsi».

⁷⁸ Niccolò dei Tedeschi, *Commentaria primae partis in primum Decretalium librum*, cit., ad X 1.2.3, v. *Quia enim*, f. 23va, n. 2: «Et ex his potest colligi, quod potestas non fuit data soli Petro, et sic papae duntaxat, sed omnibus Apostolis repraesentantibus totam ecclesiam, ita quod haec potestas est penes totam ecclesiam

nei due giuristi, in Panormitano soprattutto, è quasi ossessivo l'accostamento che da un lato insiste sulla *totalitas* della Chiesa, rappresentata però dagli apostoli e dai loro successori, dall'altro innalza il papa a ruolo di guida. Altrove *l'Abbas siculus* ricorda con S. Agostino che la *potestas* affidata a Pietro «fuit sibi tradita in persona Ecclesiae, sed sibi tanquam capiti» e prosegue includendo in uno stesso circolo la fede e il potere, la Chiesa universale e il papato: Cristo ha infatti pregato per Pietro «principaliter», come capo, affinché non venisse meno la sua fede e attraverso di lui per tutta la Chiesa; la fede di Pietro è dunque fede di tutta quanta la Chiesa⁷⁹.

Quanto detto presuppone evidentemente un preciso collante teologico, non solo con riguardo alla comunione di fede dei cristiani, ma anche per il problema del fondamento e della suddivisione del potere: e i nostri giuristi sanno che proprio su questo terreno si gioca la partita del concilio. Nel passo citato in cui fa riferimento al mandato di Cristo agli apostoli Panormitano aggiunge che «alii tamen explicant secundum ordinationem Papae...»: molti ritengono infatti che tutta la *potestas* sia stata affidata a Pietro e di conseguenza risieda esclusivamente nei suoi successori⁸⁰. In sostanza, se il ruolo giudicante del concilio nei casi di crisi del papato richiedeva una giustificazione teologica, questa era pericolosamente ostacolata dal versetto «Tu es Petrus» (Mt 16, 18). I canonisti però avevano a disposizione un arsenale di tutto riguardo di passi delle Scritture e autorevolissime interpretazioni antiche. Per cominciare, Sant'Agostino, cui come abbiamo visto ricorre volentieri il Panormitano, con l'idea di Pietro come figura della Chiesa. Ma ancor più i passi evangelici: il tema infatti non si esauriva in un unico versetto⁸¹, ma in una «compositio», perché dopo aver promesso le chiavi a Pietro con un verbo futuro («tibi dabo claves regni coelorum», Mt 16, 19) Cristo le ha poi ripetutamente distribuite anche agli altri apostoli prima e dopo la Passione. Tutti gli apostoli, questo si desume dal Nuovo

universalem, sed debet explicari per papam tanquam per caput. Alii tamen explicant secundum ordinationem papae...»; Id., *Quaestio* I, cit., f. 196vb, n. 11: «Unde dicendo clarius potest dici, quod potestas data in persona Petri et Apostolorum fuit data ecclesiae ... et pro hoc est textus Augustini in c. Quodcunque 24. q. 1. (C. 24 q. 1 c. 6) ubi dicit quod quando Petrus recepit claves, ecclesiam sanctam significavit, et quod haec potestas sit in ecclesia, sed in papa tanquam in capite».

⁷⁹ Niccolò dei Tedeschi, *Commentaria in tertium Decretalium librum*, cit., ad X 3.42.3, v. *caeterum*, f. 270ra, n. 2: «Ego aliter dicerem, quod quemadmodum potestas tradita Petro fuit sibi tradita in persona ecclesiae, sed sibi tanquam capiti ... Ita Christus oravit pro Petro, idest pro tota ecclesia in persona Petri, sed pro Petro principaliter tanquam pro capite ut non deficeret fides Petri. Fides autem Petri est fides universalis ecclesiae et ideo directe concluditur quod ecclesia tota errare non potest, quin saltem remaneat in uno».

⁸⁰ Oltre che nel passo citato alla nota 78 Niccolò dei Tedeschi ribadisce il contrasto di opinioni anche in *Commentaria primae partis in primum Decretalium librum*, cit., ad X 1.6.2, v. *Synodus*, f. 138vb-139ra, n. 2: «Nota secundo et tene menti quod synodus, seu concilium generale, facit quandoque constitutiones citra materiam fidei. Ex quo infertur, quod potestas ecclesiastica est in papa et in tota ecclesia. In papa est tanquam in capite, in ecclesia autem tanquam in corpore. Unde vide textum notabile in c. Ita Dominus 19. dist. (D. 19 c. 7), ubi dicitur quod potestas non fuit data soli Petro, sed toti ecclesiae. Petro tamen tanquam capiti ecclesiae, hoc tamen non est sine opinionibus. Nam multi volunt dicere quod tota potestas fuit collata Petro, et per cons. residet in solo papa; de quo plenissime dixi in quadam disputatione (*Quaestio* I) et aliquid dicam in c. Significasti i. eodem (X 1.6.4)».

⁸¹ Peraltro, il passo di Matteo poteva essere inteso nel senso che la pietra su cui Cristo edifica la Chiesa è l'articolo di fede («Tu sei il Cristo, il figlio del Dio vivente») pronunciato da Pietro nel versetto precedente, Mt 16, 16 (Niccolò dei Tedeschi, *Quaestio* I, cit., f. 196vb, n. 10); Gesù aggiunge che le porte degli inferi non prevarranno contro la Chiesa, la quale quindi dovrebbe essere la vera detentrica dei poteri ricevuti da Lui (ivi, f. 197ra, n. 11): «Item Christus hoc aperte designavit, dum dixit “tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferi non praevalerunt adversus eam”, idest ecclesiam; et sic apertissime innuit quod potestas sit in ecclesia mediante Petro...».